
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.222/2008
pentru modificarea Hotărârii nr. 80/2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 

taxelor speciale în municipiul Miercurea-Ciuc pentru anul 2009, cu modificările şi completările 
ulterioare

Consiliul local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 decembrie 2008;
Văzând Raportul nr.17489/ 2008 al Direcţiei Economice-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri, privind 
modificarea  Hotărârii  nr.  80/2008 privind  stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale,  precum şi  a  taxelor 
speciale pentru anul 2009 în municipiul Miercurea-Ciuc
Văzând rapoartele comisiilor:
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Având în vedere prevederile:
- Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  Hotărârii  Guvernului  nr.44/2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal,  cu modificările şi completările ulterioare;
- art.27 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare
- Ordonanţa nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor, republicată;
Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei timp de 30 de zile, 
conform art.6  alin.  (1)  şi  (2)  din Legea  nr.  52/2003 privind transparenţa  decizională  în  administraţia 
publică.
În temeiul prevederilor  art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), precum  şi  art.45, alin.(2), lit. c), art.115, 
alin.  b)  din  Legea  nr.215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I   Modificarea  Hotărârii  nr.80/2008,  privind  stabilirea  impozitelor  şi  taxelor  locale,  precum şi  a 
taxelor speciale în municipiul Miercurea-Ciuc pentru anul 2009, cu modificările şi completările ulterioare 
în sensul că, la Capitolul XII - Alte taxe locale pentru anul 2009 - Anexa nr. 11, după punctul 15 se 
introduce un nou punct, punctul 16, după cum urmează:
“

Nr. 
crt.

ALTE TAXE LOCALE PENTRU ANUL 2009 Cuantum Termen de plată

   16. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea 
unei activităţi economice conform Ordonanţei 99/2000, 
privind comercializarea produselor şi serviciilor de 
piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

     68 lei        Anticipat

„
Art.II (1) Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate;
b) Primarului municipiului, Ráduly Róbert Kálmán;
Viceprimarului, Szőke Domokos;
Viceprimarului, Antal Attila;
c)  Direcţiei  Economice-Serviciul  Impozite,  taxe,  Biroul  Comercial  şi  Autorizări,  alte  compartimente 
interesate;
e)Va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin:
- afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale;



- prin intermediul paginii de Internet a Primăriei municipiului Miercurea-Ciuc;
- mass media.

Miercurea-Ciuc, 23 decembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
FÜLÖP ÁRPÁD-ZOLTÁN

Contrasemnează-secretar
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	MIERCUREA-CIUC
	HOTĂRÂREA Nr.222/2008
	HOTĂRĂŞTE:


